
 
 

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN 

TRUNG TÂM NƯỚC SẠCH VÀ VỆ SINH MÔI TRƯỜNG NÔNG THÔN 

 

 

                      

 

 

 

 

 

 

 

BÁO CÁO 
ĐÁNH GIÁ TÁC ĐỘNG MÔI TRƯỜNG  

 CỦA DỰ ÁN NÂNG CẤP MỞ RỘNG CÔNG TRÌNH CẤP NƯỚC 

THIÊN LỘC CẤP CHO XÃ VƯỢNG LỘC, HUYỆN CAN LỘC 

(GIAI ĐOẠN 3) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

HÀ TĨNH, NĂM 2024 



s 
 
 
 
 
 
 
 

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN 

TRUNG TÂM NƯỚC SẠCH VÀ VỆ SINH MÔI TRƯỜNG NÔNG THÔN 

 

 

 

 

 

BÁO CÁO 
ĐÁNH GIÁ TÁC ĐỘNG MÔI TRƯỜNG  

 CỦA DỰ ÁN NÂNG CẤP MỞ RỘNG CÔNG TRÌNH CẤP NƯỚC 

THIÊN LỘC CẤP CHO XÃ VƯỢNG LỘC, HUYỆN CAN LỘC 

(GIAI ĐOẠN 3) 

 

CHỦ ĐẦU TƯ 

TRUNG TÂM NƯỚC SẠCH VÀ  
[...]
BxL=12,3x12,3x4,5m. Kết cấu: thành, đáy và nắp bể bằng BTCT M250 đệm 

móng bằng bê tông đá 4x6 mác 100. Lắp đặt đồng bộ đường ống công nghệ, thiết 

bị. 

c)  Bể thu hồi nước rửa lọc, bể chứa bùn. 

Xây dựng bể có tổng kích thước mặt bằng BxL = 6,0x13,5m trong đó: Bể 

thu hồi nước rửa lọc kích thước BxL=6,0x10,5x3,0m; Bể chứa bùn kích thước 

BxL=6,0x3,0x3,2m. Kết cấu: thành, đáy và nắp bể bằng BTCT M250 đệm móng 

bằng bê tông đá 4x6 mác 100. Lắp đặt đồng bộ đường ống công nghệ, thiết bị. 

d) Sân phơi bùn. 

Xây dựng bể kích thước mặt bằng kích thước BxL=8,0x13,5x1,0m. Kết cấu: 

thành, đáy và nắp bể bằng BTCT M250 đệm móng bằng bê tông đá 4x6 mác 100,. 

Lắp đặt đồng bộ đường ống công nghệ, thiết bị. 

e) Hạ tầng kỹ thuật. 



Báo cáo đánh giá tác động môi trường Dự án Nâng cấp, mở rộng công trình cấp nước Thiên 

Lộc cấp cho xã Vượng Lộc, huyện Can Lộc (Giai đoạn 3) 

Trang 38 
 

 San nền 

Tổng diện tích san nền 1.211,9m2 chia ra làm 3 khu vực: Khu số 1, diện tích 381,25m2, 

cao độ thiết kế +32,8m; Khu số 2, diện tích 322,16m2, cao độ thiết kế +34,3m; Khu số 3, diện 

tích 448,38m2, cao độ thiết kế +35,8m; Đào, đắp nền bằng đất cấp III, đầm chặt K = 0,9. 

 Sân đường nội bộ: Tổng diện tích 558,10m2. Kết cấu mặt đường theo thứ tự từ trên 

xuống: Lớp gạch terrazzo dày 3cm, lớp VXM mác 100 dày 2cm, lớp bê tông đá 1x2 mác 100 

dày 10cm , lớp đất đầm chặt k=0,90. 

 Mương thoát nước: dài 55m. Đáy mương bằng bê tông đá 1x2 M100, tường xây gạch 

đặc VXM M75, trát tường bằng VXM M75; tấm đan đổ BTCT đúc sẵn M200..  

1.3. NGUYÊN, NHIÊN, VẬT LIỆU SỬ DỤNG CỦA DỰ ÁN; NGUỒN CUNG CẤP 

ĐIỆN, NƯỚC CỦA DỰ ÁN 

1.3.1. Giai đoạn thi công xây dựng 

a) Nhu cầu vật liệu xây dựng thi công: 

- Nhu cầu sử dụng: 

Khái toán khối lượng nguyên vật liệu để thi công công trình và phương thức cung 

cấp dự kiến được thể hiện tại bảng sau: 

Bảng 1.7. Nhu cầu sử dụng nguyên vật liệu thi công dự án 

TT Vật liệu Đơn vị Khối lượng Phương thức cung cấp 

1 Cát m3 770 

Mua tại các điểm tập kết cát huyện Can Lộc, quãng 

đường vận chuyển bình quân khoảng 30km, phương 

tiện vận chuyển của đơn vị cung cấp NLV. 

2 Đá các loại m3 892 

Mua tại mỏ đá xã Kỳ Tân, quãng đường vận chuyển 

khoảng 16km, phương tiện vận chuyển của các đơn vị 

cung cấp NVL. 

3 Thép các loại Tấn 58 

Mua tại thị xã Can Lộc, quãng đường vận chuyển bình 

quân khoảng 30km, phương tiện vận chuyển của các 

đơn vị cung cấp NVL. 

4 Xi măng Tấn 540 

5 
Ống nhựa 

HPDE D>160 
m 6.634 

6 
Ống nhựa 

HPDE D<160 
m 53.556,3 

(Nguồn: Dự toán công trình) 

Khối lượng cân bằng đào đắp, đổ thải, tận dụng để đắp trong quá trình thi công 

xây dựng: 

Bảng 1.8. Cân bằng đào đắp chuẩn bị mặt bằng thi công xây dựng dự án 
TT Nội dung Đơn vị Số lượng 

1 Tổng khối lượng đất đào m3 7.231,54 

 - Khối lượng đào đất cấp 1 m3 208,16 

 - Khối lượng đào đất cấp 2, cấp 3 m3 7.023,38 

2 Tổng khối lượng đất đắp m3 4.916,4 

3 
Tổng khối lượng đất đắp tận dụng từ đất đào (tận 

dụng 70% đất đào cấp 2, cấp 3) 
m3 4.916,4 

4 Tổng khối lượng đất thải bỏ m3 2.315,174 

 - Khối lượng thải đất cấp 1 m3 208,16 



Báo cáo đánh giá tác động môi trường Dự án Nâng cấp, mở rộng công trình cấp nước Thiên 

Lộc cấp cho xã Vượng Lộc, huyện Can Lộc (Giai đoạn 3) 

Trang 39 
 

TT Nội dung Đơn vị Số lượng 

 - Khối lượng thải đất cấp 2, cấp 3 m3 2.107,014 

5 Khối lượng đất mua thêm vận chuyển đến công trình m3 0 

6 Phá dỡ kết cấu bê tông cũ m3 347 

(Nguồn: Hồ sơ dự án) 

* Tuyến công vụ phục vụ giai đoạn thi công và vận chuyển vật liệu đổ thải là: 

- Tuyến đường công vụ là đường Quốc lộ 12C. Tuyến đường này có bề rộng nền 

đường từ 7 - 25m, mặt đường nhựa, tải trọng cho phép dưới 10T đi qua, mật độ giao 

thông tương đối đông đúc. 

- Tuyến đường công vụ nội tuyến có đường tỉnh ĐT554 có bề rộng nền đường từ 

18m, mặt đường bê tông, tải trọng cho phép dưới 10T đi qua, mật độ giao thông tương 

đối đông đúc. 

- Tuyến đường liên thôn, liên xã bằng bê tông nhựa và bê tông xi măng là tuyến 

đường chính để vận chuyển vật liệu đổ thải có nền đường rộng Bnền=5,5m, lề đường 

Blề=2x0,5m, kết cấu mặt đường bằng bê tông, tải trọng cho phép dưới 10T đi qua, mật 

độ giao thông thưa thớt. 

Khoảng cách các tuyến đường công vụ phục vụ cho thi công chở nguyên liệu và 

đổ thải trong vòng bán kính từ 1km đến 3,3km. Trước khi thực hiện công tác vận chuyển, 

Chủ dự án sẽ yêu cầu Đơn vị thi công làm việc, có cam kết với địa phương về việc hoàn 

trả đường vận chuyển nếu xảy ra hư hỏng đồng thời yêu cầu nhà thầu thông báo cho địa 

phương về kế hoạch, tiến độ triển khai thực hiện dự án và phương án vận chuyển trên 

các trục giao thông để người dân và chính quyền địa phương nắm rõ. 

* Khu vực chứa nguyên vật liệu thi công: 

Nguyên vật liệu được lấy từ các đơn vị cung cấp vật liệu xây dựng, nhà thầu sử 

dụng xe tải trọng 10 tấn vận chuyển đến khu vực dự án. Một số nguyên vật liệu như 

thép, xi măng được tập kết tạm thời tại khu lán trại. Các loại VLXD khác sẽ được vận 

chuyển theo phương án cuốn chiếu, hạn chế tối đa lưu chứa VLXD tạm thời trên công 

trường thi công. Vì vậy, việc lắp đặt lán trại và lưu chứa máy móc, thiết bị và VLXD sẽ 

không ảnh hưởng đến diện tích đất của người dân. 

b) Cấp điện: 

- Nhu cầu sử dụng điện: Điện dùng cho sinh hoạt của công nhân viên tại khu lán 

trại và điện dùng cho thi công. 

- Nguồn điện: Được sử dụng từ đường dây 35kV gần khu vực dự án, dùng dây dẫn 

bằng đồng có bọc cách điện, tiết diện dây 10 mm2; được mắc trên cột hoặc giá đỡ chắc 

chắn 

- Phương án sử dụng điện: Phối hợp với Điện lực Can Lộc tổ chức đấu nối tạm 

thời phục vụ thi công dự án. 

c) Cấp nước: 

* Nhu cầu sử dụng nước: 

- Nước dùng cho sinh hoạt: Dự kiến khoảng 50 công nhân thường xuyên thi công 

trên công trường. Theo TCVN 13606:2023 cấp nước - mạng lưới đường ống và công 

trình yêu cầu thiết kế thì lượng nước tiêu thụ bình quân cho một người là 50lít/ngày. 

Lượng nước tiêu thụ tối đa cho một ngày là: Q1 = 2,5 m3/ngày. 

- Nước phục vụ thi công: 



Báo cáo đánh giá tác động môi trường Dự án Nâng cấp, mở rộng công trình cấp nước Thiên 

Lộc cấp cho xã Vượng Lộc, huyện Can Lộc (Giai đoạn 3) 

Trang 40 
 

+ Nước dùng cho hoạt động xịt rửa xe, máy móc, thiết bị thi công (dự tính): 

2m3/ngày. 

+ Nước dùng cho hoạt động phun ẩm khu vực thi công (dự tính): 2m3/ngày. 

- Nguồn cung cấp:  

+ Nước sử dụng trong quá trình thi công được lấy từ hồ Khe Trúc gần khu vực 

dự án. 

+ Nước sử dụng cho sinh hoạt của công nhân được lấy từ nước giếng khoan của 

các hộ dân gần khu vực dự án. Các hộ dân gần khu vực dự án chủ yếu sử dụng nguồn 

nước từ nước giếng khoan. 

d) Nhiên liệu: 

- Nhu cầu nhiên liệu cho hoạt động thi công Dự án chủ yếu là dầu cho các phương 

tiện đào đắp, san gạt, lu nén và ô tô chở VLXD công trình. 

- Toàn bộ nhiên liệu phục vụ hoạt động của các loại máy móc, phương tiện thi 

công nạo vét dự kiến được cung cấp bởi các cửa hàng xăng dầu gần khu vực dự án, cách 

khu vực dự án khoảng từ 5km thuận lợi trong quá trình cung cấp nhiên liệu cho máy 

móc, thiết bị thi công. Nhu cầu sử dụng nhiên liệu theo bảng dưới đây: 

Bảng 1.9. Tổng hợp khối lượng nhiên liệu dầu DO thi công dự án: 

Loại nhiên liệu 
Tổng số dầu 

tiêu thụ (lít) 

Số dầu tiêu thụ 

(lít/ngày) 
Ghi chú 

Dầu DO 4.500 15 
Thời gian thi công 

dự kiến 300 ngày 

(Nguồn: Hồ sơ dự toán công trình) 

1.3.2. Giai đoạn dự án đi vào hoạt động 

a) Nhu cầu sử dụng điện, nước: 
 Nhu cầu sử dụng điện: 

- Điện phục vụ cán bộ vận hành tại nhà máy nước Khe Trúc; điện cấp cho trạm 

bơm cấp 1 và tại nhà máy nước; 

- Nguồn cung cấp: 

Sử dụng từ lưới điện trung áp 35kV khu vực (thuộc ĐZ 378 E18.1 nhánh rẽ đi 

Trạm biến áp Kỳ Lâm 4) đảm bảo kết nối và cấp điện phục vụ dự án; máy biến áp sử 

dụng loại 01 cấp 35/0,4kV đảm bảo phù hợp, đồng bộ, khả thi cho việc lắp đặt, đấu nối, 

vận hành. 

Hệ thống cấp điện cho nhà máy nước sẽ được cấp điện từ các trạm biến áp 3 pha, 

100kVA-35/0.4kV, được lắp đặt trong Nhà máy. 

 Nhu cầu sử dụng nước: 

+ Nước sản xuất: Nhu cầu cấp nước ngày lớn nhất cho quá trình sản xuất là 

1.500m3/ngày.đêm. Lấy từ nguồn nước mặt hồ Khe Trúc. 

+ Nước sinh hoạt: 

Nhu cầu cấp nước sinh hoạt: 

Qsh = 50 lít/người/ngày x 06 người = 200 lít/ngày = 0,3 m3/ngày. 

Trong đó: 

+ 50 lít/người/ngày:  Nhu cầu sử dụng nước cho cán bộ, công nhân tại Nhà máy là 

25l/người/ca, trung bình ngày làm 2 ca (TCVN 13606:2023), trung bình 50 lít/ngày đêm. 

+ 06 người: Số lao động làm việc tại nhà máy nước. 



Báo cáo đánh giá tác động môi trường Dự án Nâng cấp, mở rộng công trình cấp nước Thiên 

Lộc cấp cho xã Vượng Lộc, huyện Can Lộc (Giai đoạn 3) 

Trang 41 
 

b) Nhu cầu sử dụng hóa chất: 

Nhu cầu hóa chất sử dụng cho quá trình xử lý nước cấp được trình bày tại bảng sau: 
Bảng 1.10. Nhu cầu sử dụng hóa chất cho quá trình xử lý nước cấp: 

TT Tên hóa chất Đơn vị Khối lượng 

1 Vôi Kg/ngày 30 

2 Than hoạt tính Kg/ngày 6 

3 PAC Kg/ngày 15,75 

4 Polyme Kg/ngày 0,024 

5 Javen m3/ngày 0,6 

6 Clo kg/ngày 4,5 

(Nguồn: Hồ sơ dự án) 

c) Danh mục máy móc, thiết bị phục vụ cho hoạt động vận hành của Nhà máy: 

Bảng 1.11. Danh mục máy móc, thiết bị phục vụ cho trong giai đoạn vận hành 

TT Tên thiết bị Đơn vị 

tính 

Số lượng 

I Trạm bơm nước thô     

1 Máy bơm trục ngang Q=62,5m3/h-H=40m Bộ 2 

II Trạm bơm     

1 Máy bơm trục ngang Q=87m3/h-H=40m Bộ 3 

2 Máy bơm rửa lọc trục ngang Q=140m3/h-H=15m Bộ 1 

3 Máy bơm gió rửa lọc Q= 6m3/phút-H=5m  Bộ 1 

4 Bơm nước kỹ thuật Q=5m3/h-H=10m Bộ 2 

5 Pa lăng 1 tấn Bộ 1 

III Nhà hóa chất     

1 Thùng pha trộn hóa chất PAC, giaven 1.000l  Bộ 2 

2 
Máy khuấy thùng hóa chất, bao gồm cả trục khuấy cánh 

khuấy N=0,4KW 
Bộ 2 

3 Máy bơm định lượng hóa chất Q=0-50l/h, h=50m Bộ 4 

4 Giá đỡ bơm định lượng DxRxC=1,5x0,3x1,0m Bộ 1 

5 Sàn công tác nhà hóa chất DxRxC=4,0x0,7x0,75m Bộ 1 

IV Bể thu nước xả rửa     

1 Máy bơm bùn Q=15m3/h, H=10m  Bộ 2 

2 Máy bơm nước trong về bể điều hòa Q=15m3/h, H=10m  Bộ 2 

3 Van cửa phai BxH = 350x350 Bộ 1 

4 Bộ dụng cụ phòng thí nghiệm Bộ 1 

5 Bộ dụng cụ sửa chữa tổng hợp Bộ 1 

(Nguồn: Hồ sơ dự án) 

1.4. CÔNG NGHỆ SẢN XUẤT, VẬN HÀNH 

Quy trình công nghệ sản xuất tại Dự án được trình bày tại hình sau:   



Báo cáo đánh giá tác động môi trường Dự án Nâng cấp, mở rộng công trình cấp nước Thiên 

Lộc cấp cho xã Vượng Lộc, huyện Can Lộc (Giai đoạn 3) 

Trang 42 
 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 1.2. Sơ đồ công nghệ xử lý nước tại Nhà máy 

 

Hệ thống 

hóa chất  

Bể trộn hóa chất 

Bể phản ứng, lắng 

Bể lọc trọng lực 

Bể chứa nước sạch  

Trạm bơm cấp 2  

Mương thu 

bùn chảy ra 

bể thu    

Trạm bơm cấp 1 

Hố van và đồng hồ 

nước thô 

Hệ thống 

châm khí 

Clo  

Nước rỉ 

từ hố 

lắng 

bùn  



Báo cáo đánh giá tác động môi trường Dự án Nâng cấp, mở rộng công trình cấp nước Thiên 

Lộc cấp cho xã Vượng Lộc, huyện Can Lộc (Giai đoạn 3) 

Trang 43 
 

Thuyết minh công nghệ: 

Nước thô được bơm về Nhà máy nước, sau khi qua công đoạn lắng - lọc, nước 

được khử trùng bằng Clo và đưa về bể chứa nước sạch. Hoá chất keo tụ đưa vào để đạt 

hiệu quả lắng tốt. Sử dụng phèn PAC, được pha chế tại nhà hoá chất, đưa tới thiết bị 

trộn. Đối với mùa mưa lũ khi độ đục tăng cao, có thể sử dụng thêm hóa chất trợ keo tụ 

là Polime. 

Nước xả của quá trình rửa bể lọc được thu hồi và tuần hoàn lại cụm xử lý. Nước 

xả cặn bể lắng được xử lý tại sân phơi bùn rồi đổ ra hệ thống thu nước tuần hoàn lại cụm 

xử lý. Bùn cặn được nạo vét định kỳ và hợp đồng với đơn vị có chức năng vận chuyển 

đưa đi xử lý theo quy định. 

 Nước sạch từ bể lọc tự chảy ra đường ống nước sạch và đi vào bể chứa nước sạch 

và được châm hóa chất khử trùng Clo. Nước sạch trong bể chứa được hệ thống bơm cấp 

2 bơm đi cấp cho mạng lưới sử dụng. 

+ Giai đoạn 1: Giai đoạn kiểm soát lưu lượng  

Trên ống đẩy tuyến nước thô được trang bị 01 đồng hồ đo lưu lượng với mục đích:  

- Kiểm soát lưu lượng đưa vào hệ thống xử lý, kiểm soát thất thoát nước kỹ thuật.  

- Giúp quá trình điều khiển hệ thống bơm được linh hoạt.  

+ Giai đoạn 2: Giai đoạn hòa trộn hóa chất 

- Nước thô được hệ thống bơm, bơm từ hồ sơ lắng đẩy về khu xử lý. Trên đường 

ống đẩy, tại vị trí lắp thiết bị hòa trộn tĩnh, các hóa chất keo tụ PAC và Polyme được 

đưa vào hòa trộn đều với nước qua nguyên lý đảo trộn tĩnh.  

- Với thiết kế đặc biệt của thiết bị hòa trộn tĩnh giúp cho hóa chất được hòa trộn và 

phân tán đều khắp toàn bộ thể tích nước đi qua. Điều này giúp cho quá trình tạo bông 

cặn diễn ra nhanh hơn. Làm tăng hiệu quả lắng, cũng như tiết kiệm lượng hóa chất cần 

sử dụng. 

Qua giai đoạn hòa trộn, hóa chất đã được khuyếch tán đều vào với nước, và bắt 

đầu cho quá trình phản ứng hóa học tạo bông cặn. 

+ Giai đoạn 3: Giai đoạn phản ứng keo tụ kết bông và lắng Lamella 

Sau khi nước đi qua thiết bị hòa trộn sẽ được đẩy tới bể phản ứng xoáy và tách khí 

giúp tăng hiệu quả cho phản ứng tạo bông cặn và tách khí, tạo điều kiện thuận lợi cho 

quá trình lắng. 

 Sau đó nước được đưa xuống ngăn phân phối bể lắng Lamella.  

Tại ngăn phân phối nước được phân phối đều trên bề mặt đáy côn của bể lắng.  

Lúc này các bông cặn đã phản ứng hoàn toàn và tạo được kích cỡ trọng lượng là 

lớn nhất. Toàn bộ hàm lượng cặn sẽ được lắng xuống đáy bể và được giữ lại. Nước sạch 

dâng lên mặt bể lắng tràn vào máng thu nước và gom chảy sang bể lọc trọng lực tự rửa. 

Thiết bị lắng Lamella được sử dụng trong dây chuyền công nghệ là sản phẩm được 

thiết kế một cách tối ưu hóa. Công suất lắng đạt được là lớn nhất trên một diện tích lắng 

nhỏ nhất. Tính thẩm mỹ cao, thi công lắp đặt dễ dàng và nhanh chóng.  



Báo cáo đánh giá tác động môi trường Dự án Nâng cấp, mở rộng công trình cấp nước Thiên 

Lộc cấp cho xã Vượng Lộc, huyện Can Lộc (Giai đoạn 3) 

Trang 44 
 

Lượng bùn cặn được nén lại tại ngăn thu bùn của bể lắng và được xả định kỳ về hệ 

thống mương thu bùn hiện có của nhà máy.  

Qua thiết bị lắng Lamella, các chỉ tiêu chất lượng nước đạt độ sạch đến 90%. Độ 

đục trong nước luôn duy trì ở ngưỡng  < 2NTU. 

+ Giai đoạn 4: Giai đoạn lọc tinh đưa nước vào bể chứa 

Nước sau khi qua dây chuyền lắng Lamenlla, toàn bộ các chất ô nhiễm trong nước 

thô đã được loại bỏ. Chỉ còn tồn tại một lượng nhỏ các bông cặn lơ lửng nhỏ.  

Lúc này trong thiết bị lọc tinh chứa các vật liệu lọc chuyên dụng để xử lý về độ 

đục. Nước được phân phối trên lớp vật liệu lọc, sau đó chảy qua lớp cát sỏi lọc và đi qua 

lớp chụp lọc dưới đáy của tầng vật liệu.   

Nước sạch sau khi qua vật liệu lọc qua chụp lọc được dẫn chảy về bể chứa. Trên 

đường ống dẫn nước về bể chứa nước được châm clo khử trùng, đảm bảo các chỉ tiêu 

hoá lý dùng cho nước sinh hoạt. Nước sau bể lọc đạt độ sạch 100% theo QCVN01-

2018/BYT. 

+ Giai đoạn 5: Giai đoạn xả rửa lọc và xả bùn 

Nước xả của quá trình rửa bể lọc được thu hồi và tuần hoàn lại cụm xử lý. Nước 

xả cặn bể lắng được xử lý tại sân phơi bùn rồi đổ ra hệ thống thoát nước. Bùn cặn được 

nạo vét định kỳ và thuê đơn vị có chức năng vận chuyển đưa đi xử lý theo quy định. 

1.5. BIỆN PHÁP TỔ CHỨC THI CÔNG 

1.5.1. Công tác san nền 

- Nguyên tắc san nền: Quy hoạch cao độ san nền, căn cứ trên nền hiện trạng và các 

cốt khống chế xung quanh khu vực, đảm bảo khả năng thoát nước mưa theo hình thức tự 

chảy từ nhà máy đổ ra Khe Trúc.  

+ Cao độ nền hiện trạng khu vực xây dưng nhà máy: +87m đến +95m. 

+ Cao độ nền hiện trạng rừng sản xuất xung quanh khu vực dự án: +81,98m đến +91,24. 

+ Cao độ san nền +91,0m. 

+ Vật liệu san nền bằng đất đồi đầm chặt K=0,90 

+ Đất đắp được đắp thành từng lớp 20-30cm đảm bảo độ chặt K =0,9. 

+ Thiết kế san nền theo phương pháp chia ô lưới ô vuông kích thước 5x5m. 

1.5.2. Công tác lắp đặt ống và phụ tùng 

Trước khi tiến hành thi công Nhà thầu cùng với Chủ đầu tư kiểm tra vật tư, chủng 

loại ống, phụ tùng. Tất cả các vật tư được chấp nhận đảm bảo yêu cầu kỹ thuật mới được 

sử dụng.  

Ống, phụ tùng được vận chuyển đủ từ kho tạm của nhà thầu (kho tại công trường) 

đến các điểm thi công trước khi lắp đặt. Tại các vị trí không ảnh hưởng lớn đến giao 

thông, sinh hoạt dân cư, việc vận chuyển được thực hiện bằng xe tải cẩu chuyên dùng, 

các vị trí chật hẹp sẽ vận chuyển bằng xe thủ công.  



Báo cáo đánh giá tác động môi trường Dự án Nâng cấp, mở rộng công trình cấp nước Thiên 

Lộc cấp cho xã Vượng Lộc, huyện Can Lộc (Giai đoạn 3) 

Trang 45 
 

Đối với những đoạn tuyến đi qua khu vực dân cư có rãnh thoát nước dọc, đường 

ống cấp nước sạch đi cách mép ngoài rãnh thoát nước ≥ 0,5m, độ sâu chôn ống ≥0,7m 

so với mặt đất tự nhiên; tại vị trí không có rãnh thoát nước dọc, đường ống đặt cách mép 

ngoài BTN≥3m hoặc ngoài chân taluy≥1m, độ sâu chôn ống ≥0,7m so với mặt đất tự 

nhiên. 

Đối với những đoạn tuyến đi qua đường, đường ống đi ngầm cắt qua đường, thi 

công bằng phương pháp khoan ngầm, chiều sâu khoan đảm bảo độ sâu đặt ống từ điểm 

cao nhất của ống đến điểm thấp nhất mặt đường ≥1,0m. 

Đối với vị trí xây dựng đường ống cấp nước HDPE D180 đi ngầm qua cầu Nghèn 

tại Km34+313, L=142m, thi công bằng  phương pháp khoan ngầm chiều sâu khoan ≥3m 

so với lòng sông, cách thành cầu ≥5m về phía trái tuyến. 

Đối với đoạn tuyến đi qua khu vực không có dân cư, không có rãnh thoát nước 

dọc, đường ống đặt cách mép ngoài BTN≥3m hoặc ngoài chân taluy ≥1m, độ sâu chôn 

ống ≥0,7m so với mặt đất tự nhiên. 

Với đặc thù của khu vực dự án, tuyến ống truyền tải và phân phối nước sạch sẽ 

chạy dọc theo đường Quốc lộ 12C, đường Tỉnh Lộ 22, các tuyến đường trục thôn và 

đường trục liên thôn. Các tuyến ống cấp nước sẽ được bố trí lắp đặt bên lề các tuyến 

đường và ưu tiên thực hiện việc kết nối đường ống nhằm tạo thành các mạch vòng cấp 

nước (nhằm nâng cao tính an toàn của hệ thống cấp nước, giống với cấu trúc của hệ 

thống cấp nước đô thị). 

Trên các tuyến ống phân phối sẽ được xem xét bố trí lắp đặt các cụm van, khóa 

để thuận tiện cho việc quản lý, vận hành hệ thống. Trong giai đoạn dùng bơm để bơm 

nước về các hộ dân cần quản lý vận hành các van điều tiết để đảm bảo áp lực trên các 

tuyến ống trong quy phạm cho phép. 

Mạng đường ống dịch vụ được lắp đặt tại những khu vực lắp đặt ống phân phối 

mới, đặt dọc theo các trục đường, ngõ và ngách. Tuyến ống dịch vụ có đường kính D90 

D40. Đối với các trục đường chính và ngõ lớn (rộng >3m), đặt 2 ống dịch vụ 2 bên 

đường, đối với các ngõ nhỏ (rộng <3m), đặt 1 ống dịch vụ dọc theo ngõ. Chiều dài đường 

ống dịch vụ được tính toán thiết kế phù hợp.  

Toàn bộ các loại phụ tùng và ống được lắp đặt theo các bước như sau: 

Bước 1: Hạ ống xuống mương. 

Ống nhựa HDPE được hạ xuống mương bằng các dụng cụ chuyên dùng thủ công 

như dây thừng để hạ ống xuống mương.  

Các phụ tùng (nếu cần thiết) sẽ được ráp thử trước trên mặt đất để điều chỉnh cho 

ăn khớp trước khi ráp chính thức. 

Bước 2: Lắp nối ống và phụ tùng.  

Ống nhựa và phụ tùng, Nhà thầu tiến hành lắp theo kiểu hạt đậu. 

Trước khi lắp ống cần được vệ sinh sạch sẽ bằng nước sạch và lau khô ráo. 

Bước 3: Lắp ống và phụ tùng. 

Căn chỉnh tim ống và độ sâu bằng máy kinh vĩ, hoặc thuỷ bình trước khi lắp hai 

ống vào nhau. 

Khi lắp đặt phụ tùng cút, tê, cũng sử dụng tời (hoặc đòn bẩy) tương tự như lắp ống. 



Báo cáo đánh giá tác động môi trường Dự án Nâng cấp, mở rộng công trình cấp nước Thiên 

Lộc cấp cho xã Vượng Lộc, huyện Can Lộc (Giai đoạn 3) 

Trang 46 
 

Nối các mối nối không cho phép độ lệch nhau, khi lắp mối nối phải chú ý theo 

nguyên tắc đối xứng. 

Sử dụng dụng cụ đặc biệt chuyên ngành cấp thoát nước dùng cho việc đấu nối 

ống ngắn và phụ tùng. 

Những chú ý khi lắp đặt ống và phụ tùng:  

Góc lệch tối đa của ống tuỳ thuộc vào từng loại đường kính ống mà nhà sản xuất 

cho phép. 

Cao độ đỉnh ống : Được đặt đảm bảo đúng theo thiết kế kĩ thuật của công trình. 

Trong mọi trường hợp cần khoan hay cắt ống nhà thầu sẽ tiến hành theo đúng 

quy trình kĩ thuật, phải làm nhẵn chỗ khoan hay cắt, vết cắt phải thẳng góc với trục ống. 

Trong quá trình thi công, khi phải dừng vì bất cứ lý do nào thì ống và phụ tùng 